ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2017
г. Екатеринбург

N2 149-ПП

о внесении изменений в постановление
Правительства Свердловекой области от 16.03.2009 Х!!271-ПП
«О создании чрезвычайной противоэпизоотической комиссии»

В соответствии со статьей 9 Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 года N24979-1 «О ветеринарии», статьей 1О 1 Областного закона от 1О марта
1999 года N24-0З «О правовых актах в Свердловской области», в целях
повышения эффективности работы чрезвычайной противоэпизоотической
комиссии Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Свердловской области
от 16.03.2009 N2271-ОО «О создании чрезвычайной противоэпизоотической
комиссии» (Собрание законодательства Свердловской области, 2009, N23-2,
ст.304) с изменениями, внесенными постановлениями Правительс'гва
Свердловской области от 15.10.2009 N2 1342-00, от 29.03.2010 N2496-ПП,
от 22.05.2012 N2562-ОО, от 07.11.2012 N21272-ОО, от 10.07.2014 N2580-ОО,
от 14.05.2015 N2388-ОО (далее - постановление Правительства Свердловской
области от 16.03.2009 N2271-00), следующее изменение:

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого Заместителя Губернатора Свердловской области, Члена Правительства
Свердловской области А.В. Орлова.».

2. Внести в Положение о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии,
утвержденное постановлением Правительства Свердловской области
от 16.03.2009 N2271-00, следующие изменения:

1) главу 3 изложить в следующей редакции:
«Глава 3. Функции и права комиссии

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет
следующие функции:

1) организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных
с возникновением на территории Свердловской области заразных, в том числе
общих для человека и животных, и иных болезней животных и их
предупреждением;

2) разрабатывает предложения по организации и осуществлению
комплексных организационных, ограничительных, административных,
хозяйственных, ветеринарных (ветеринарно-санитарных, противоэпизоотических,

Omeчaтано для ПравителЬСТВ8 Свеpдnовской oбnacrи. Заказ N2 575. Тираж 14 000 ЭIt3.

2
профилактических, лечебных) мероприятий, предусматривающих особые условия
и режимы ведения хозяйственной и иной деятельности, содержания животных,
ограничения передвижения населения, транспортных средств, грузов, товаров
и животных, направленных на предотвращение распространения, локализацию
и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных, улучшение
эпизоотической обстановки;

3) разрабатывает предложения по организации и осуществлению
проведения комплексных мероприятий, направленных на предупреждение заноса
и распространения заразных и массовых незаразных болезней животных;

4) рассматривает причины, условия возникновения и распространения
очагов заразных и массовых незаразных болезней животных;

5) рассматривает в случае возникновения инфекционных заболеваний
планы ликвидации очагов болезней животных;

6) вносит предложения о необходимости выделения дополнительных
финансовых средств на проведение работ, связанных с ликвидацией очага
инфекционного заболевания;

7) координирует взаимодействие с территориальными органами Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Свердловской области, Главным управлением
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
Свердловской области, Главным управлением Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Свердловской области и другими организациями при
проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации очагов заразных и
массовых незаразных болезней животных.

4-1. Комиссия имеет право:
1) запрашивать и получать от исполнительных органов государственной

власти Свердловской области и органов местного самоуправления
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской
области, информацию о случаях возникновения заразных и иных болезней
животных, неудовлетворительной эпизоотической обстановке, нарушениях
законодательства Российской Федерации в области ветеринарии, другие сведения,
необходимые для выполнения возложенных на комиссию задач и функций;

2) получать от специально уполномоченных органов по решению задач
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
создаваемых органами местного самоуправления муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области, информацию о
проводимых мероприятиях по предупреждению возникновения и ликвидации
очагов заразных или иных болезней животных;

3) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц исполнительных
органов государственной власти Свердловской области, юридических лиц
независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых
форм, а также физических лиц по вопросам реализации мер, направленных на
профилактику заразных и иных болезней животных, защиту населения от
болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического

3

благополучия в Свердловской области, а также по выполнению решений
комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;

4) привлекать в установленном порядке специалистов исполнительных
органов государственной власти Свердловской области и иных организаций для
участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

5) создавать из числа членов комиссии, привлеченных специалистов
исполнительных органов государственной власти Свердловской области и иных
организаций рабочие группы.»;

2) в пункте 9-3 слова «подписывается всеми членами комиссии» заменить
словами «подписывается председателем комиссии, а в случае его отсутствия
заместителем председателя комиссии и секретарем комиссии»;

3) пункт 9-3 дополнить частью второй следующего содержания:
«Документы комиссии хранятся в Департаменте ветеринарии Свердловской

области.».
3. Внести в состав чрезвычайной противоэпизоотической комиссии,

утвержденный постановлением Правительства Свердловской области
от 16.03.2009 N2 271-00, изменения, изложив его в новой редакции (прилагается).

4. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Е.В. Куй ваше в

4

к постановлению Правительства
Свердловской области
от 14.03.2017 N2 149-ПП

СОСТАВ
чрезвычайной противоэпизоотической комиссии

1. Орлов
Алексей Валерьевич

2. Дегтярев
Дмитрий Сергеевич

3. Трушкин
Евгений Васильевич

4. Аристархова
Марина Юрьевна

Члены комиссии:

5. Банникова
Наталья Николаевна

6. Базите
Ирена Йонасовна

Первый Заместитель Губернатора
Свердловской области, Член Правительства
Свердловской области, председатель
комиссии

Министр агропромышленного комплекса и
продовольствия Свердловской области,
Член Правительства Свердловской области,
заместитель председателя комиссии

Директор Департамента ветеринарии
Свердловской области - главный
государственный ветеринарный инспектор
Свердловской области, заместитель
председателя комиссии

главный специалист отдела организации
противоэпизоотических мероприятий и
лечебной работы Департамента
ветеринарии Свердловской области,
секретарь комиссии

заместитель руководителя Управления
Федеральной службы по ветеринарному и
фитосанитарному надзору по Свердловской
области (по согласованию)

начальник отдела первичной, скорой
медицинской помощи Министерства
здравоохранения Свердловской области

7. Гурьева
Наталья Васильевна

8. Донник
Ирина Михайловна

9. Заленский
Андрей Викторович

10. Кузнецов
Александр Константинович

11. Романовский
Алексей Леонидович

12. Сафина
Анна Ивановна

13. Сюткина
Наталья Ивановна

5
Заместитель директора Департамента
ветеринарии Свердловской области -
заместитель главного государственного
ветеринарного инспектора Свердловской
области

ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Уральский
государственный аграрный университет»
(по согласованию)

начальник Главного управления
Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по
Свердловской области (по согласованию)

Директор Департамента по охране,
контролю и регулированию использования
животного мира Свердловской области

руководитель государственного казенного
учреждения Свердловской области
«Свердловская областная ветеринарная
станция по борьбе с болезнями животных»

начальник отдела организации применения
административного законодательства
Управления организации охраны
общественного порядка Главного
управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Свердловской
области (по согласованию)

руководитель государственного
бюджетного учреждения Свердловской
области «Свердловская областная
ветеринарная лаборатория»

14. Шкуратова
Ирина Алексеевна

15. Юровских
Андрей Иванович

6
директор федерального бюджетного
государственного научного учреждения
«Уральский научно-исследовательский
ветеринарный институт» (по согласованию)

Заместитель руководителя Управления
Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия
человека по Свердловской области
(по согласованию)

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006